
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03879 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03879 

 Del: 17/05/2019 

 Esecutivo da: 20/05/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 

Impianti Sportivi 

 

 

 

OGGETTO:  

Palestra BOXE - ripristino pavimentazione vialetto d'ingresso. Affidamento Ditta ENDIASFALTI 

s.p.a.. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

  

Premesso che: 

 Con Determinazione Dirigenziale n. 2017/9801 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 

Direzione Servizi Tecnici all'adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui 

capitoli di propria competenza del bilancio ordinario; 

 Con Deliberazione del Consiglio n. 72 del 21.12.18 sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2019-2021, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota 

integrativa al Piano Triennale Investimenti; 

 Con Delibera di G.M n.140/2018 è stato approvato il PEG 2018/2020; 

Vista la relazione tecnico economica (L1093/2019), allegato parte integrante al presente atto,  predisposta 

dalla progettista Arch. Monica Fantappiè e vistata dal R.U.P. sottoscritto Ing. Alessandro Dreoni nella quale 

si fa presente: 

- la necessità urgente di eseguire degli interventi di ordinaria manutenzione quali il ripristino del 

vialetto preesistente in asfalto di accesso all’asilo nido e alla nuova Palestra di Boxe, che consiste 

nella preparazione e sistemazione del manto stradale; 

-  che per la realizzazione di quanto sopra è stata interpellata la ditta ENDIASFALTI s.p.a. che ha già 

in corso con l’Amministrazione il Global Service per la manutenzione stradale del q2 (affidato con 

DD 2619/2019) e ha rimesso un’offerta prezzi unitari – che si allega e si ritiene economicamente 

congrua vista la modesta quantità da ripristinare; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03879 

 

- l’importo dell’intervento “Palestra BOXE – Ripristino pavimentazione vialetto d’ingresso” ammonta 

a complessivi € 11.993,82 articolati secondo il Quadro Economico che segue e specificato altresì che 

detto q.e. è ulteriormente dettagliato (CME) nella pag 1 della relazione (sulla base dei prezzi offerti 

dalla ditta interpellata): 

importo dei lavori € 9.531,00 

oneri della sicurezza  € 300,00 

Importo totale dei lavori € 9.831,00 

I.V.A. su lavori 22% € 2.162,82 

Importo totale del quadro economico € 11.993,82 

Preso atto che nella relazione tecnico economica di corredo al progetto, tra le altre dichiarazioni, si specifica 

che: 

- gli interventi oggetto del presente appalto verranno eseguiti in immobili di proprietà e/o competenza 

comunale; 

- ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 9.4.2008 n.81 si attesta che non si applicano le disposizioni per la 

redazione de piano di sicurezza pur rimanendo l’obbligo di acquisire il piano operativo di sicurezza e 

il piano sostitutivo di sicurezza a cura dell’affidatario dei lavori; 

- gli interventi non comportano trasformazioni edilizio-urbanistiche, non occorre l’attestazione di 

conformità agli strumenti urbanistici, né acquisizione di nulla osta; 

- non sono previsti oneri di manutenzione o gestione futuri; 

- i prezzi sono congrui; 

Visto il documento a contrarre sulle modalità di affidamento (allegato integrante) con la quale il 

Responsabile Unico del Procedimento dispone, per l’esecuzione degli interventi di cui trattasi, l’affidamento 

diretto ricorrendo allo strumento della procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2 lettera a), del d.lgs. 

18.4.2016 n. 50 stante l’importo non superiore a € 40.000; 

Visto quindi, che a tale scopo, è stata interpellata – per le motivazioni sopra espresse - la Ditta Endiasfalti 

s.p.a. che ha offerto per il lavoro di cui preventivo a prezzi unitari  - che si allega parte integrante;      

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 11.993,82 compreso IVA graverà sul capitolo 30950                                    

di bilancio ordinario 2019; 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di affidare direttamente  l’esecuzione dei lavori di cui trattasi 

all’Impresa  Endiasfalti s.p.a. per un importo di € 11.993,82 compreso IVA al 22%, provvedendo nel 

contempo all’assunzione dell’impegno contabile a favore della predetta ditta; 

Preso atto, altresì, della dichiarazione che si allega integrante, del Responsabile Unico del Procedimento in 

merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei 

lavori; 

Dato atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito delle verifiche ex all’art. 80  d.lgs. n. 

50/2016; 

Dato atto che le copie informatiche degli allegati al presente provvedimento, sono conformi agli originali 

cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03879 

 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Visto il D. lgs. n. 50/2016; 

 Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

 Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA 

 Per le motivazioni espresse in narrativa: 

- di affidare con affidamento diretto l’esecuzione dell’intervento “Palestra BOXE – Ripristino 

pavimentazione vialetto d’ingresso” descritto nell’allagata relazione tecnica – che si approva con il presente 

provvedimento – alla ditta Endiasfalti sp.a. (cod. benef 24268 ) CIG Z4C2870653 per un importo pari ad € 

11.993,82 IVA 22% compresa;   

 - di impegnare la somma complessiva di €  € 11.993,82 a favore della ditta aggiudicataria assumendo il 

relativo impegno di spesa a valere sul capitolo n.  30950  di spesa di bilancio ordinario  anno 2019; 

- di dare atto della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento in merito alla non sussistenza del 

conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori; 

 - di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è  l’Ing. Alessandro 

Ferroni. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03879 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DOCUMENTO A CONTRARRE 

- PREVENTIVO 

- RELAZIONE TECNICA 

 

 

Firenze, lì 17/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Dreoni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 30950 0 19/005778 00 11993,82 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03879 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


